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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ CZWARTA 
  02 lipca 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Start: Kraków os. Piastów (pętla tramwajowa) 

Meta: Węgrzce Starostwo Powiatowe (przystanek KMK) 

Jak dojechać? tramwaj linii nr 21 lub 52 lub autobus KMK nr 159 lub 163 

Jak wrócić? autobus KMK linii nr 247, 257, 280, 307 z Węgrzc 

 

Kraków os. Piastów (KMK) – Planty Mistrzejowickie - Fort 48 Batowice – Fort 47 1/2 Sudół – 

cmentarz Kraków Prądnik Czerwony (Batowicki) - Fort 47 Łysa Góra - Fort 47a Węgrzce –  

Węgrzce Starostwo Powiatowe (KMK)  

trasa ok. 8 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 8 



Warte zobaczenia: 
 

Fort 48 Batowice 
To standardowy fort artyleryjski z lat 1883-1885. Zlokalizowany jest 

na wzgórzu pomiędzy wsiami Batowice i Mistrzejowice, zapewniał 

częściowy wgląd na trakt warszawski, dolinę Sudołu oraz dolinę 

Dłubni, a więc jego zadaniem była obrona najbardziej zagrożonego 

frontu twierdzy. Był jednym z mniejszych fortów w twierdzy, posiadał 

trzy baterie artyleryjskie. Zachowany jest w niezłym stanie, w całości 

porośnięty starodrzewem i otoczony parkiem. 
 

Fort 47 1/2 Sudół 
to najmniejszy międzypolowy fort pancerny w Krakowie. Zbudowany 

w latach 1895-1897 w międzypolu starszych fortów artyleryjskich nr 

47 „Łysa Góra” i 48 „Batowice”. Dwie wieże pancerne i jedna obser-

wacyjna, zlokalizowane w asymetrycznym bloku koszarowo-

bojowym, współpracując z artylerią fortu Batowice i 48 a Mistrzejowi-

ce miały blokować dolinę Sudołu Dominikańskiego. Od ok. 1950 r. 

fort częściowo wyburzony, pozostaje w stanie malowniczej ruiny. 
 

Cmentarz Prądnik Czerwony (Batowicki) 
to jeden z największych i najmłodszych cmentarzy Krakowa. Zlokali-

zowany jest na obrzeżach miasta, w północnej części Prądnika Czer-

wonego i składa się z dwóch odrębnych nekropolii – parafialnej oraz 

komunalnej.  

Cmentarz parafialny otwarty został w 1923 r., spoczywa na nim 

m.in. Jan Kaczara, dorożkarz którego w wierszu „Zaczarowana doroż-

ka” opisał Konstanty Ildefons Gałczyński. 

Cmentarz komunalny otwarty został w 1966 r. i obecnie zajmuje 

obszar około 41,75 ha. Spoczywają na nim m.in. artyści, naukowcy, 

piosenkarze (Andrzej Zaucha), a także żołnierze Armii Krajowej, Woj-

ska Polskiego czy Batalionów Chłopskich. 
 

Fort 47 Łysa Góra 
Jest jednym z największych fortów artyleryjskich w Krakowie. Posiadał 

6 baterii dział. Bardzo rozległy widok na przedpole od strony północ-

no-wschodniej to główny atut jego położenia, a silnie ufortyfikowane 

przedpole, międzypola i zapole to jego walory obronne. Z leżącym  

w odległości ok. 300 m Fortem nr 47a „Węgrzce” połączony był drogą 

rokadową, ukrytą za wałem ziemnym, w który wpasowano baterię 

dział z zachowanymi betonowymi schronami. W miejscu, gdzie trakt 

warszawski kluczył pomiędzy oboma fortami, zachował się ostróg 

forteczny, którego celem było czołowe ryglowanie osi traktu. Jest on 

prekursorem fortyfikacji już okresu międzywojennego.   
 

Węgrzce 
W ramach tzw. rewersów demolacyjnych, w 1914 r., czyszcząc przed-

pole przed fortem, przesiedlono ludność i zniszczono zabudowania 

wsi Węgrzce. Rozebrano wtedy także dom, który rok przed śmiercią 

zakupił Stanisław Wyspiański. Pozostał po nim pamiątkowy kamień. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
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